7. « Discipuli vero ejus, quos magnis insignierat nominibus, alium scilicet vocans Sapientiam, alium Scientiam, alium Judicium, et in hunc modum ceteros, cum sanam doctrinam nulla ratione reciperent, potius obstinatissime de falsis gloriarentur vocabulis: in tantum, ut ille qui judicium dicebatur, suis detentoribus ultricem infelici fiducia communaretur sententiam. Curiæ prius et postea ignibus traditi ardere potiusquam ad vitam corrigi maluerunt. Audivi a quadam venerabili viro, qui interfuit dum hæc agerentur, quod audierit illum, qui Judicium dicebatur, cum ad supplicium duceretur, crebro dicentes: Terra, findere: tanquam ad oris ejus imperium terra aprienda esset, et devoratura sicut Dathan et Abiron, hostes ejus. Tanta vis semel infixi cordibus erroris fuit ». Hactenus Neubrigensis. Sed jam ad ejusdem Rhemensis Concilii Acta revocemus orationem.

8. *Fidei Symbolum contra Giliberti errores, et Concilii Rhemensis canones.* — Inter alia autem, perlatas ad Synodum regum causas esse sic narrat: « Venerant ad prædictum Concilium cum Bulla Aurea nuntii junioris Romanorum regi Henrici, tam de sublimatione sua ad imperium Romano Pontifici significantes, quam de tribus fratribus ducatus Poloniae, qui ejecto quarto et seniore, ducatum intra se divisorant; ac de episcopis illius provinciæ, qui super hoc patri ipsorum iuramentum praesterant, querimoniam facientes ». Sed quid de his in Concilio fuerit definitum, dicere prætermittit.

Insuper autem statutos finisse in eadem Synodo complices canones spectantes ad disciplinam Ecclesiasticam in usum pristinum revocandam, ex S. Bernardo, qui ex illis aliquot recitat in libris de Consideratione ad Eugenium, possumus intelligi-

gere, dum quarto anno a tempore isto conqueritur apud ipsum Pontificem, non servari, quæ in proximo præcedenti Rhemensi Concilio statuta fuissent.

At primum omnium ante canones ad disciplinam Ecclesiasticam pertinentes describendum est, quod Eugenius ipse post Concilium Rhemensi Symbolum fidei promulgandum statuit contra errores Giliberti. Sed antea hic recensendos errores ipsos, uti leguntur in Codice Gallicano, operæpremitum existinamus, his verbis:

#### 9. ASSERTIONES GILIBERTI PORRETANI PICTAVIENSIS EPISCOPI.

« Quod divina natura, quæ divinitas dicitur, Deus non sit, sed forma qua Deus est, quemadmodum humanitas homo non est, sed forma qua est homo.

« Quod cum Pater, et Filius, et Spiritus sanctus unum esse dicuntur, nonnisi una divinitate esse intelligentur, nec converti possit, ut unus Deus, vel una substantia, vel unum aliquid, Pater et Filius, et Spiritus sanctus esse dicitur.

« Quod tres personæ tribus unitatibus sint tria, et distinctæ proprietatibus tribus, quæ non sunt ipse personæ, sed sunt tres res aeternæ, et ab invicem a divina substantia in numero differentes.

« Quod divina natura non sit incarnata ». His præpositis, haec sequuntur :

« Anno Domini millesimo centesimo quadragesimo octavo, Symbolum istud sub Eugenio Tertio papa in Rhemensi Concilio firmatum est a Patribus provinciarum.

« Credimus et confitemur simplicem naturam divinitatis esse Deum, nec aliquo sensu Catholicis posse negari quin divinitas sit Deus, et Deus divinitas. Siue vero dicitur, Domini sapientia sapientem, magnitudine magnum, divinitatem Deum esse, et alia hujusmodi, credimus nonnisi ea sapientia, quæ est ipse Deus, sapientem esse: nonnisi ea magnitudine, quæ est ipse Deus, magnum esse: nonnisi ea aeternitate, quæ est ipse Deus, aeternum esse: nonnisi ea unitate unum, quæ est ipse; nonnisi ea divinitatem Deum, quæ est ipse, id est, seipso sapientem, magnum, aeternum, unum, Deum.

« Cum de tribus personis loquimur, Patre et Filio, et Spiritu sancto, ipsas unam Deum, unam divinam substantiam esse fatemur. Et e converso cum de uno Deo, una divina substantia loquimur: ipsum unum Deum, unam divinam substantiam esse tres personas confitemur.

« Credimus et confitemur solum Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum aeternum esse, nec aliquas omnino res, sive relationes, sive proprietates, sive singularitates, vel unitates dicantur, vel alia hujusmodi adesse Deo, quæ sint ab aeterno, et non sint Dei.

« Credimus et confitemur, ipsam divinitatem,

sive substantiam divinam, sive naturam divinam dicas, incarnatam esse, sed in Filio ». Hucusque Symbolum fidei post idem Rhemensis Concilium promulgatum. Statuti sunt enim prius canones decem et septem, quorum duo nacti sumus exemplaria, alterum Vaticanum, Gallicanum vero alterum, missum Romanum ad Gregorium papam, decimum tertium a Jacobo Anioto episcopo Antisiodorensi, sed desiderantur in Vaticano canones fidei spectantes ad damnationem errorum Giliberti, quos ex Gallicano posuimus. In reliquis autem, si que inventa sunt admodum levia ab invicem discrepantia, ponuntur in margine. Post canones vero sanctorum, dimissa Synodo, cum delectis insignioribus doctrina episcopis, seorsum conuenit Eugenius papa ad iunctam manum postremam erroribus Giliberti, cum et ab eodem Pontifice predictum firmatum est Symbolum, quod nos honoris causa, ut factum reperimus in Codice Gallicano, primo loco posuimus, et post ipsum canones, ut sequuntur :